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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI  
AKTUAL 3 VJET 5 VJET NGA 

THEMELIMI

REZULTATI +1.61% +0.86% +0.75% +9.90% +13.04% +63.90%

BENÇMARKU* 0.00% -0.39% -0.24% +20.11% +23.75% +65.97%

PERFORMANCA - PORTOFOLI STANDARD

*Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës.

LËVIZJET MUJORE
NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 

STANDARD (MLN)
KTHIMI BRUTO 

KONSERVATIV (MLN)MUAJI STANDARD KONSERVATIV

Prill +0.17% +0.27% €4.55 €0.37

Maj -0.90% +0.28% €(20.46) €0.39

Qershor +1.61% +0.28% €38.42 €0.38

Tremujori +0.86% +0.84% €22.51 €1.14

KONTRIBUIMI
KONTRIBUTET E REJA 

STANDARD (MLN)
KONTRIBUTET E REJA 
KONSERVATIV (MLN)

LLOGARI  
TË REJA

LLOGARI  
AKTIVE

Prill €23.53 -- 3,771 364,648 

Maj €22.61 --  3,439  377,644 

Qershor €22.36 -- 3,685 388,993 

Tremujori €68.50 -- 10,895 377,095*

PENSIONIMET

TË PENSIONUAR SHUMA  
E TËRHEQUR

Prill 690 €4,398,787 

Maj 859 €5,186,274

Qershor 610 €4,330,655
Tremujori 2,159 €13,915,716
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*Mesatarja tremujore
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH

FUNDI TM2 2023 FUNDI TM1 2023

ÇMIMI I AKSIONIT STANDARD €1.6390 €1.6250

ÇMIMI I AKSIONIT KONSERVATIV €2.0933 €2.0759

MJETET NETO NËN MENAXHIM STANDARD €2,403,283,144 €2,336,447,734

MJETET NETO NËN MENAXHIM KONSERVATIV €125,835,730 €122,307,600

NUMRI I LLOGARIVE GJITHSEJ  811,710 800,778

NUMRI I LLOGARIVE AKTIVE  388,993 331,276

TARIFA INVESTUESE PËR TREMUJORIN €1,886,480  €1,851,790  

TARIFA OPERACIONALE PËR TREMUJORIN €294,763  €306,466 

INVESTIMET NË KOSOVË €746,228,272 €677,973,955

INVESTIMET JASHTË €1,629,705,187 €1,742,221,475

TË PAINVESTUARA (NË BQK) €154,288,597 €39,596,425  
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM2 2023

1) Këto janë investime me afat të caktuar maturimi.
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MENAXHUESI |FONDI | NUMRI ISIN / 
LLOJI INVESTIMIT

PLASMANET
FUNDI I TM2 2023

KTHIMI BRUTO
NË INVESTIME 

Vanguard GSIF  IE00B03HD316 €1,230,108.66 €77,595.61

Nordea 1-SRF LU0539147214 €228,046,877.34 €(806,523.36)

Nordea 1-GSEF LU0257969260 €158,080,917.70 €5,745,653.62

BNY Mellon RRF IE00B504KX99 €194,904,399.63 €(2,732,859.90)

Amundi Euro Liquidity-Rated SRI FR0007038138 €304,653,745.12 €2,445,201.71

Schroder ISF Global Sustainable Growth LU2305367323 €26,382,927.73 €1,428,892.61

BNP Climate Impact LU0406802768 €25,848,682.83 €961,325.31

WisdomTree WTI Crude Oil ETC GB00B15KXV33 €21,301,028.93 €(832,064.51)

SPDR S&P Euro Dividend Aristocrats UCITS ETF IE00B5M1WJ87 €21,227,875.37 €339,617.39

WisdomTree Industrial Metals GB00B15KYG56 €25,329,393.85 €(3,095,632.55)

iShares Core Dividend Growth ETF US46434V6213 €34,994,166.33 €904,217.74

iShares Global Clean Energy ETF US4642882249 €20,121,891.95 €(1,582,112.26)

US Infrastructure ETF            US37954Y6730 €68,629,939.08 €6,527,461.81

US Infrastructure Dev ETF US46435U7138 €63,273,354.78 €2,645,768.22

iShares Edge S&P 500 Minimum Volatility          IE00BYX8XD24 €22,130,272.00 €785,293.62

iShares MSCI Glob. Metals&Mining Producers ETF US46434G8481 €61,408,427.80 €(3,653,193.46)

Lyxor EUR 2-10Y Inflation Expectations ETF LU1390062245 €41,945,398.00 €314,775.93

Vanguard Value ETF US9229087443 €117,794,082.48 €2,818,463.49

Invesco KBW Bank ETF US46138E6288 €52,331,931.22 €(1,361,306.99)

iShares Edge MSCI Europe Val. Factor ETF IE00BQN1K901 €86,610,619.70 €1,921,802.64

Lyxor EURO STOXX Banks ETF LU1829219390 €62,526,069.52 €5,365,659.79

SPDR S&P Oil & Gas Explor. & Prod. ETF US78468R5569 €52,886,004.90 €325,034.91

WisdomTree Physical Gold – EUR Daily Hedged JE00B8DFY052 €38,152,544.21 €(1,485,856.79)

SPDR MSCI Europe Energy IE00BKWQ0F09 €28,789,455.20 €(55,270.44)

Thesari i Republikës së Kosovës1) Letra me vlerë të Qeverisë €488,438,416.42 €3,454,769.34

Banka në Kosovë1) Depozita bankare €128,894,928.01 €736,630.14

BQK - të gatshme Të painvestuara €148,984,152.58 €34,116.00

Erste Bank (Broker) Të painvestuara €5,283,740.57 €1,948.05

Të hyra të tjera (nga dividenta) -- -- €2,418,362.75

Paraja në dorë dhe në tranzit Të painvestuara €20,703.50 --

GJITHSEJ €2,530,222,055.41 €23,647,770.42
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LAJME 
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KUVENDI I EMËROI 
PESË ANËTARË NË 
BORDIN DREJTUES

Kuvendi i Republikës së Kosovës, në seancën e 13 korrikut 2023, i ka emëruar pesë 
anëtarë në Bordin Drejtues të Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës.

Sipas vendimit të Kuvendit të Kosovës, kryesues i Bordit Drejtues do të jetë z. Emanuel 
Bajra. Ndërsa anëtarët e tjerë të emëruar ishin: znj. Mimoza Mustafa, z. Trim Shala, z. 
Shpresim Vranovci dhe z. Cyril Demaria-Bengochea. Mandati i të gjithë anëtarëve të 
emëruar do të jetë katërvjeçar, duke filluar nga data e emërimit.

Me këtë vendim të Kuvendit të Kosovës, Bordi Drejtues i FKPK-së do ta ketë kuorumin 
e mjaftueshëm për vendimmarrje të plotë, sikurse autorizohet nga Ligji për Fondet 
Pensionale në Kosovë.

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET NË TM2 
2023 +23.6 MILIONË 
EURO

 
Gjatë tremujorit të dytë 2023 kishim rezultat pozitiv në investime për të dyja porto-
folet investuese. Portofoli Standard kishte kthim bruto nga investimet prej rreth 22.5 
milionë euro, ndërsa Portofoli Konservativ kishte kthim pozitiv rreth 1.1 milionë euro. 
Kështu të dy portofolet së bashku kishin rreth 23.6 milionë euro kthim bruto nga inves-
timet për këtë periudhë. 
 
Ky rezultat pozitiv ndikoi që të kalojmë në terren pozitiv të kthimit nga inves-
timet edhe për gjithë gjashtëmujorin e parë 2023. Përkundër vlera e rritur për këtë 
gjashtëmujor nuk ishte e lartë, kur i marrim parasysh rrethanat gjeopolitike dhe ato 
makroekonomike globale mund të quhet e kënaqshme. Një nga treguesit që ndikoi 
në stabilizim dhe këndellje të tregjeve financiare ishte stabilizimi i indeksit të çmimeve 
(pra inflacionit), duke dhënë shpresë për një rikthim të besim të konsumatorëve, e 
rrjedhimisht edhe investitorëve.  

NJOFTIM PËR  
NËNSHKRIMIN E 
MEMORANDUMIT 
ME MFPT

 
Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovëas (FKPK) dhe Ministria e Financave Punës dhe 
Transfereve (MFPT) e kanë nënshkruar marrëveshjen e mirëkuptimit për metodolog-
jinë e rimbursimit të 10% të mjeteve të tërhequra gjatë periudhës 7 dhjetor 2020 e deri 
më 6 prill 2021.

Sipas këtij memorandumi, varësisht alokimeve buxhetore nga vendimet e Kuvendit të 
Kosovës, llogaritë që do të rimbursohen më së pari më 2023 do të jenë ato për të cilat 
ka pasur tërheqje të mjeteve pensionale për arsye të pensionimit si raste të vdekjes 
dhe të pensionimit të moshës (përgjatë periudhës 7 dhjetor 2020 e deri më 31 dhjetor 
2023).

Në këtë memorandum përcaktohet se kjo metodologji do të vazhdojë së zbatuari për 
çdo vit vijues dhe deri në përfundimin e periudhës së rimbursimit të plotë (sikurse 
ishte parashikuar me legjislacionin përkatës), pra deri në fund të vitit 2028. 

PUBLIKOHET
RAPORTI VJETOR
PËR VITIN 2022

 
Dokumenti më i rëndësishëm i FKPK-së, raporti vjetor bashkë me pasqyrat financia-
re, është publikuar gjatë muajit maj në uebfaqen e institucionit. Kopje fizike të këtij 
raporti i janë dërguar për informim Kuvendit të Kosovës, Bankës Qendore dhe Qeverisë 
së Kosovës. 

Sikur zakonisht, raporti vjetor e pasqyron çështjet më të rëndësishme vjetore për  
institucionin, ashtu sikurse ilustron me shifra dhe grafikë të dhënat kyçe me interes për 
institucionet mbikëqyrëse, mediat, kontribuuesit dhe publikun e gjerë. 
 
Raportin Vjetor 2022 mund ta gjeni në vegzën: https://trusti.org/sq/per-ne/raporte/
raportet-vjetore/

https://trusti.org/sq/per-ne/raporte/raportet-vjetore/
https://trusti.org/sq/per-ne/raporte/raportet-vjetore/
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